dentibus, mensuramque illius ad centum usque virorum numerum extendimus, & utriusque magistratus annonas 2, illi adsignamus, sed & adfectori & reliquis. Quae quidem subiectis sacra huic nostrae constitutionis descriptionibus clara faciemus. Habet item Adreponsum 3, sive apocritariorum, ut inter milites omnia recte gerantur atque ordine adeoque & aliis eum milibus qui per dictam provinciam stationes agunt, imperitate sancimus.

C A P. II. Mitemus sane, qui id officii suscepturus est, unum aliquem de probatis, & de numero nostrorum procerum, unde & olim proceres procedebant, suisque laboribus adornabant rempub. nunc residentem in solo Italico, nunc proficiscentes ad loca forensia. Ac talis quidem semper fuit ipsius memor, & unde illi haec administratio accesserit, venerandum se prebeat subditis, horrendum latrocinantibus & maleficis, omnia maiore cum fiducia peragens. Neque dubium quin parvis utetur manibus, quandoquidem & officium gratis suscipit: & alioqui lex nostra nuper a nobis lata, omnibus omnino magistratibus in ipsa descriptis, praecipit ut manus contineant (qua de causa & iuramentum 6 praestant) & secundum leges nostras iudicent, omnemque aequitatem & iustitiam subditis impertiant. Eo pacto cum reipub. fide statum veteres Romani exornarent, omnibus aliis rebus publ. potiti sunt. Quis enim hunc magistratum non reverat simul & horreat, videns duplici eum forma excubitas agere, tum ut quae lex iubet, facile ordinet, tum vero, si quid de lege violatur, ut hoc armis corrigat? §. 1. Quibus autem de rebus Praetorem Pifidiae in lege quae de ipso conscripta est, appellavimus, de iisdem pulchrum putavimus & hunc appellare. Oportet enim ut cum undique gratuitum hoc officium suscipiat, ab omnibus, & ipse sordibus alienissimus sit, his solis contentus, quae fides praestat, prout iam ante de praesidialibus officiis lata lex differit, ut item in rebus gerendis syncerum & iustum se praebet, ac quo modo administrationis ratio permittit est, ita & ipse harmoniam animi sui nunc acutiorebus & intentis, nunc lenioribus & remissis sonis contemperet. §. 2. Odio quoque habeat & puniat omne adulterium 8, ad haec homicidium, sed multo 9 his vehementius raptus virginum. Caeteros etiam maleficos, si quidem incurabili morbo laborant, citra exceptionem puniat: si vero mediocriter, ad meliorem frugem transponat. † Insuper neminem improbe agentium reveratur, nisi 10 dives, etiam aliqua dignitate praeditus sit, propterea enim de numero praesidiorum electum ipsum mittimus, ut pro sua potestate necesse non habeat, quicumque alii attendere, quam nobis & legibus, secundum 11 quas & ipse iudicat, & subditos vitam insitueret procreat.

C A P. III. Sed neque foecordia se deat, neque illi injuriam faciat, ne eius provinciae homines cui praestit, propter injurias illic acceptas, regionem 12 suam relinquat & continue nobis hic faciant negotia. † Quin ipse prius audientiam his quae ad eum referuntur, praebet, eaque disceptet: & usque memor honoris quem illi detulimus, ita administrationis laboribus se exerceat, ut laudem inde, & a rationibus gesti magistratus reddendis dicendaque causa immunitatem consequatur. Illud certo sciens, quod si quis non adeat referens domesticam sibi rem incommotis affectam esse, liquidem expertus apud eum, jus suum obtinuit, hunc ipsum sine aliquo dato responso remitemus: si vero cum prius ad ipsum retulisset, deinde non obtemperato jure suo, ad nos decurrat, tunc non illi nos in posterum, sed ei qui magistratu fungitur, iudicium constituemus, & quemadmodum ampliores ei honorem reddidimus, ita & si foecordiae eum se dare, & his quae in ipsum contumeliam, negligentiam uti deprehenderimus, opem feremus legibus, & conventum eum animadvertione 13 persequemur: & quemadmodum illi neque verba nostra, neque leges, neque formam & gradum magistratus veretur, ita neque nos ipsum verbumur, sed perinde ei obviamus, ut & ipse rerum administratione utatur: & si vero fordidis eum manibus uti, si ve ad effectum aliquem referat, si ve leges nostras transgredi deprehenderit, nos vigore legis ad facti sui rationem reddendam, eum sitemus: neque enim ut subditos servaremus, pecuniis aut quapiam aliarum rerum quae nobis suppetere, peperimus.

C A P. IV. Oportet praeterea ipsum providere, ut omnia recte atque ordine fiant in civitatibus, & primum quidem ut civitates sub ipso collocatae, seditionibus 14 careant, ex omni parte aequitatem conservans, & summo studio prospiciens ne nimium subditis indulgeat, & frena relaxet. §. 1. Deinde neque opera 15 in civitatibus negligat, ne per hanc causam diminuantur, vel aquarum ductus, vel ipsorum pontium 16 transitus, vel murorum munitio, vel cura itinerum, sed omnia reficiat, aut saltem ad nos referat, ut partim ex civilibus ea reditibus, partim nostra liberalitate queant reficere. §. 2. Neque item committat ut exactoribus 17 qui a nostris hinc proceribus comment, sit in aliquo damnum subditis nostris inferendi licentia, aut ut hi subditos nostros gravent qui consuetas illas iustitias adferunt, quae olim ad subventionem eorum qui mediocriter vitam insituerant, de thronis tuis procedebant, nunc injungentes murorum reparaciones, nunc curam itinerum, nunc imaginum, pontium, portuum, aquaeductuum publicorum renovaciones, locorum denique publicorum ablationes, & adium quasi in solo non iusto adificatarum demolitiones, & id genus alia magis ad nectendas calumnias expedita: sed ipsemet haec ad animi fuit curam revocabit, omnia peracturus absque dispendio. Si vero nobis visum fuerit eam rem inspectione indigere, sacra pragmatica forma utemur, quam sane & ad tuam magistratum, si videbitur, mitemus, qua secundum ipsum alteri quoque hanc inquisitionem injungamus. Ita aliquando respirabunt subditi, ita denuo efflorescent civitates, ita qui eas incolunt, magnum incrementum capient, neque de patris sedibus diffident 18 rerum suarum incolatum propter praesidium improbitatem quali terriculamentum aliquod metuentes.